Univerzita Pardubice
Fakulta ekonomicko-správní

Korupce ve veřejné správě

Ladislav Karel

Bakalářská práce

2010

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v

práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má

právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle

okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 17. 1. 2010

Ladislav Karel

Poděkování

Zde bych chtěl poděkovat všem osobám, které pomohly při zpracování této práce zejména

vedoucímu práce Mgr. Tomáši Šimkovi za věcné připomínky a názory, dále pracovníkům

ministerstva zemědělství, kteří byli ochotni věnovat čas mému dotazníku. Poděkování patří

také mým nejbližším za jejich podporu při celém studiu.

Anotace

Cílem této bakalářské práce je popsat a zhodnotit základní postupy boje proti korupci a

nepotismu ve veřejné správě. Práce obsahuje výčet konkrétních nástrojů v boji proti korupci,

způsob jejich aplikace a využívání na úřadech veřejné správy. Popisuje vývoj legislativy

v této oblasti v posledních deseti letech až po současnost a krátce hodnotí pozitiva a negativa.

Zároveň se snaží odhadnout vývoj kroků budoucích v boji proti korupci.

Klíčová slova:

Korupce, veřejná správa, protikorupční nástroje, vládní program

Title: corruption in public service

Annotation:

The aim of this thesis is to describe and evaluate the principal methods of fight against

corruption and nepotism in public service. The thesis contains a list of specific tools in the

fight against corruption, the method of their application and using up in the public

administration. It describes the evolution of legislation in this area over the past decade to the

present and briefly evaluates the pros and cons. At the same time thesis is trying to predict the

development of future steps in the fight against corruption.

Keywords:

Corruption, public service, anticorruption tools, government program

Obsah:

1 ÚVOD............................................................................................................................ 9

2 DEFINICE A KATEGORIZACE POJMU KORUPCE ................................................ 10

2.1 Definice korupce .................................................................................................. 10

2.2 Specifika korupce ................................................................................................. 10

2.3 Rozdělení korupce ................................................................................................ 11

3 PRÁVNÍ KRITÉRIA KORUPCE................................................................................. 14

3.1 Korupce v zákonech ............................................................................................. 14

3.2 Vládní programy boje proti korupci z let 1999 - 2005 ........................................... 16

3.3 Aktuální strategie vlády v boji proti korupci na období let 2006 – 2011................ 19

4 ZPŮSOBY OCHRANY A POSTUPY BOJE PROTI KORUPCI ................................. 23

4.1 Protikorupční nástroje........................................................................................... 23

4.1.1 Rozdělení protikorupčních nástrojů................................................................... 23

4.2 Současné návrhy pro omezení korupce v ČR ........................................................ 25

4.3 Parlamentní politické strany v ČR a korupce......................................................... 25

4.4 Budoucí protikorupční nástroje v ČR.................................................................... 26

5 KORUPCE VE SVĚTĚ VE SROVNÁNÍ S ČR............................................................ 28

5.1 Specifika korupce v ČR ........................................................................................ 28

5.2 Transparency international.................................................................................... 28

5.2.1 Transparency International - Česká republika (TIC).......................................... 29

5.3 Nástroje TI pro srovnávání míry korupce.............................................................. 29

5.3.1 CPI - index vnímání korupce (Corruption Perception Index) ............................. 30

5.3.2 BPI – index plátců úplatků (Bribe Payers Index)............................................... 31

5.3.3 GBK – index globální barometr korupce (Global Corruption Barometer).......... 32

6 PRAKTICKÁ ÚLOHA V DANÉM ÚŘADU VEŘEJNÉ SPRÁVY ............................. 34

7 ZÁVĚR........................................................................................................................ 39

8 LITERATURA: ........................................................................................................... 40

9 POUŽITÉ ZKRATKY ................................................................................................. 41

10 SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................. 42

11 SEZNAM TABULEK.................................................................................................. 42

12 SEZNAM PŘÍLOH ...................................................................................................... 42

9

1 Úvod

Každý z nás se již setkal se slovem korupce. Je to fenomén, který se na nás mnohdy valí ze

všech možných médií. Je to jev, který bohužel nemůžeme změřit, ani nedokážeme vyčíslit

škody, jež v ekonomice každý rok napáchá. Nikdo nezná přesná čísla o kolik by vzrostl náš

hrubý domácí produkt bez korupce, než když tu mezi námi je. Většina odborníků zastává

názor, že bez korupce by ekonomika vykazovala vyšší výkonnost než s ní. V každém případě

je to nekalý jev, jež zbavuje některé lidi jejich práva a dává ho do rukou těm, kteří mají dost

peněz si toto právo zaplatit.

Vlády zemí se snaží korupci dát mantinely a maximálně ji omezit. Patrně se nám ji nikdy

nepodaří vymítit zcela. Pozitivním přínosem ale je, že dnes už je většině lidí jasné, že boj

proti korupci je proces, který nikdy neskončí a je třeba v něm pokračovat stále. Tak jako se

zdokonalují „nástroje“, jak se lze obohatit na úkor druhých, tak stejně rychle se snaží zákony

toto jednání kvalifikovat a omezit. Tato práce se snažila ukázat na to, co všechno se za

několik let podařilo prosadit v zákonech České republiky a díky tomu ji změnilo v pozitivním

smyslu a ukázat směry jak bude boj s korupcí pravděpodobně pokračovat. Změny se bohužel

ve veřejné správě nedějí okamžitě, což je podle mého názoru někdy problémem

demokratického rozhodování.

K výrazným úspěchům celosvětového boje proti korupci patří založení nezávisle neziskové

organizace Transparency International (1993). Je to organizace sdružující odborníky z celého

světa, snažící se o efektivní svět bez korupce. I když není soudcem ani vykonavatelem trestů

za korupci, přesto dokáže svým působením ovlivnit životy miliónů lidí. V předposlední

kapitole této práce jsou popsány některé důležité ukazatele, které Transparency International

vytváří a jež významným způsobem pomáhají porovnávat rozdíly mezi jednotlivými zeměmi

v oblasti korupce.

Poslední část této práce se prostřednictvím pracovníků ve veřejné správě snaží najít odpověď

na otázku, do jaké míry nástroje protikorupčních programů dokázali vytvořit transparentní

prostředí. A to je základem společnosti bez korupce.
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2 Definice a kategorizace pojmu korupce

Fenomén korupce zasahuje různé oblasti lidské činnosti a vystupuje v mnoha podobách

a variantách. Korupce a korupční jednání patří k nejzhoubnějším negativním aspektům

fungování rozvinutých liberálních demokracií. Projevy korupce způsobují nedůvěru v právní

stát, a tím demotivují k dodržování zákonů jako celku. Korupční prostředí nerespektuje

principy správné hospodářské soutěže a ohrožuje ekonomickou výkonnost jednotlivých států.

2.1 Definice korupce

Jedna z definic korupce říká: Jedná se o zneužití pravomocí za účelem získání nezaslouženého

osobního prospěchu. Znamená takové jednání představitelů veřejného sektoru, jímž se

nedovoleně a nezákonně obohacují prostřednictvím zneužívání pravomocí, které jim byly

svěřeny.1

Vždy se jí účastní minimálně dvě strany. Dvě strany se na korupčním jednání podílí přímo.

U každé korupční transakce vzniká ještě další subjekt a to strana poškozená. Korupce nemusí

mít vždy jen finanční podobu. Může se jednat o protěžování známých (klientelismus),

zvýhodňování příbuzných (nepotismus), nebo o únik užitečných informací.

2.2 Specifika korupce

Korupce je problémovou oblastí lidského života a bývá velmi frekventovaným tématem.

Korupce je často probírána v mediích a na veřejnosti. Přesto tato oblast obsahuje mnoho

aspektů, díky nimž nelze tento jev jednoznačně popsat.

První a velmi důležitou charakteristikou korupce je to, že má mnoho dimenzí. Zasahuje do


[…]


zjistil, že pouze 5 úředníkům byl za období posledních 8 let nabízen úplatek. To znamená, že

11% pracovníků byl nabízen úplatek. Důvěra v to, že spolupracovníci dotazovaného jednají

vždy podle zákona, je v našem vzorku 90%. Množství lidí, které by hlásilo korupci ve svém

pracovním kolektivu je 83%. Počet úředníků, kteří vědí o protikorupční lince je 27 ze 43 což

znamená 62%.

Poslední otázkou u dotazníků bylo, jestli pracovníci vědí, jaký trest by jim hrozil v případě, že

by jednali nezákonně. Na tuto otázku odpovědělo kladně 22 dotazovaných, což představuje

51% procent všech dotazovaných.

Tabulka 3 Otázky na korupci u zaměstnanců úřadu

Text otázky ano ne

Nabízel Vám někdo úplatek v posledních 8 letech? 5 38

Věříte svým kolegům, že jednají vždy v rámci zákona? 39 4

Korupční případ ve svém pracovním kolektivu bych hlásil/a? 36 7

Víte, že existuje telefonní protikorupční linka? 27 16

Víte jaký trest vám hrozí za korupční jednání? 22 21
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7 Závěr

Tato práce se věnovala korupci a legislativním krokům od období, kdy se v této zemi začaly

formovat první protikorupční programy. V šesté kapitole této práce jsem pomocí dotazníků

zjišťoval, jestli je možné na změny v legislativě skutečně pohlížet jako na pozitivní

v protikorupční politice v ČR. Mezi hlavní problémové oblasti vždy patřily veřejné zakázky,

legislativa týkající se střetu zájmů, dále zákon o úpadku a jeho řešení, také zvaný jako

insolvenční zákon. K zefektivnění veřejné správy došlo i díky úpravám jiných zákonů. Zde

můžeme jmenovat především zákon o svobodném přístupu k informacím, a pokračující

elektronizaci při vyřizování záležitostí na úřadech. K některým změnám došlo i ve správním

právu, novelizoval se zákon o státní kontrole. Nástroje, které byly vybrány pro boj s korupcí,

mají působnost jak preventivní tak represivní např. zvýšení trestů, sankcí a myslím si, že je to

správný postup.

I z vyplněných dotazníků vyplývá, že procházíme úspěšným procesem omezování korupce

v ČR. Samozřejmě je stále mnoho věcí, které je třeba řešit a volební programy do Poslanecké

sněmovny Parlamentu ČR naznačují, jakým směrem se bude politika v tomto směru ubírat.

Důležité je, že zde existuje úsilí bojovat s korupcí neustále, že nejde jen o završení několika

málo nejednoznačných reforem. Navíc se objevují organizace sdružující občanskou

společnost, čímž se zvyšuje tlak na kontrolu a efektivitu veřejné správy. Tímto dochází k

budování transparentního prostředí. A to je prostředí, které by měl stát ve vlastním zájmu

zajistit.
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BPI - index plátců úplatků (Bribe Payers Index)

GBK - index globální barometr korupce (Global Corruption Barometer)

ODS - Občanská demokratická strana

ČSSD - Česká strana sociálně demokratická

VV - Věci veřejné

KSČM - Komunistická strana Čech a Moravy

PSP ČR - Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky
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Příloha 1 Legislativní proces v ČR

zdroj: http://www.volny.cz/jiri.payne/Legproc.html

Příloha 2 Dotazník
1. Jste?

muž

žena

2. Jak dlouho pracujete na ve veřejné správě?

Méně než 1 rok 1 – 5 let 5 – 10 let více než 10 let

3. Na jaké pozici pracujete?

vedení úřadu střední management úředník

Dotazy na legislativu a protikorupční programy

4. Máte na Vašem pracovišti často změny v pracovním postupu vlivem změn legislativy?

(ano/ne) ………………..

5. Víte o existenci programových prohlášeních vlády proti korupci? (ano/ne) ………………..

6. Máte vy nebo někdo ve vašem kolektivu na úřadě neomezené rozhodovací pravomoci

v nějaké vaší činnosti? (ano/ne) ………………..

7. Bylo neomezených rozhodovacích pravomocí v minulosti více? (ano/ne) ………………..

8. Vyřizujete své pracovní záležitosti převážně elektronicky? (ano/ne) ………………..

9. Zvyšuje se podíl neosobní elektronické komunikace mezi občanem a úřadem? (ano/ne)

………………..

10. Jak hodnotíte legislativní kroky zaměřené na korupci za posledních 6 let?

jednoznačně kladně jednoznačně záporně spíše kladně

spíše záporně

11. V které oblasti protikorupční politiky spatřujete největší nedostatky?

zákon o veřejných zakázkách insolvenční zákon

trestní zákon efektivita trestního řízení

elektronizace veřejné správy zákon o střetu zájmů

zákon o svobodném přístupu k informacím jiné nedostatky

12. Dělíte často veřejné zakázky na menší, aby se nemusela vypisovat výběrová řízení?

(ano/ne) ………………..

Pokud ano z jakého důvodu?

časová náročnost výběrového řízení

byrokratická náročnost výběrového řízení

větší možnosti ovládat celý proces zadávání zakázek

jiné

Dotazy na úředníka

13. Nabízel vám někdo úplatek v posledních 8 letech? (ano/ne) …………………..

14. Věříte svým kolegům, že jednají vždy v rámci zákona? (ano/ne) ………………..

15. Korupční případ ve svém pracovním kolektivu bych hlásil/a (ano/ne) ……………….

16. Víte, že existuje telefonní protikorupční linka? (ano/ne) …………………

17. Víte jaký trest vám hrozí za korupční jednání? (ano/ne) ………………..

Příloha 3 Globální barometr korupce 2009 (GBK 2009)

Zdroj: http://www.transparency.cz/pdf/tz_03062009_gbk2009_priloha.pdf

Příloha 4 Protikorupční linka