Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno Ladislav Karel
Téma práce Korupce ve veřejné správě
Cíl práce Základní charakteristika pojmu korupce, typů korupce, negativních dopadů na společnost, dotazníkovou metodou zjistit názory a zkušenosti s korupcí zaměstnanců veřejné správy .
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Tomáš Šimek

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

kritéria hodnocení práce úroveň
Nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy ... Vysoké X průměrné nižší nejsou
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené X částečné absentuje
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře X částečná nižší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční X funkční méně funkční neuspokojivé

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Porovnejte jednotlivé indexy vnímání korupce .
2. Jaké jsou specifické rysy korupce v ČR ?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Výborně

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: Mgr. Tomáš Šimek

Podpis:

V Pardubicích dne : 20.8. 2010